Si la vida es algo naturalmente bueno, sentirse vivir es de las cosas que produce deleite, porque es sentir el bien en uno mismo. Pero sabemos que la vida consiste principalmente en las operaciones, gracias a las cuales se va determinando y expresando la energía vital del sujeto; de manera que sentirse vivir es sentirse obrar, y así, sentirse actuar resulta amable y deleitable para cada uno, porque así cada hombre percibe su propia vida.

“Ahora bien, aquel que ve que él ve, siente su visión, y de manera semejante, aquel que oye que el oye, y así también acontece en las otras operaciones en las cuales uno se siente obrar. Pero en cuanto sentimos que sentimos y entendemos que entendemos, sentimos y entendemos que existimos, pues ya se ha dicho que el ser y el vivir del hombre consiste principalmente en sentir y entender. Y que uno se sienta vivir es del número de aquellas cosas que son deleitables en sí mismas, porque vivir es bueno por naturaleza; y que uno sienta que hay un bien en sí mismo es deleitable. Y así se manifiesta que el vivir es algo elegible, y especialmente para los buenos, para quienes es bueno y deleitable ser; de modo que también percibirse a sí mismos sentir y entender les es deleitable, porque con esto sienten , a la vez, aquello que, en ellos, es bueno en sí mismo, a saber, ser y vivir, y en esto se deleitan”⁴¹⁷.

⁴¹⁵ “Dicit quod ipsum vivere est de numero eorum quae secundum se bona et delectabilia sunt. Et hoc probat per hoc, quod est determinatum. Illud autem quod est determinatum pertinet ad naturam boni. Ad cuius evidentiam considerandum est, quod potentia quantum est de se indeterminata est, quia se habet ad multa; determinatur autem per actum, sicut patet in materia et forma. Potentia autem sine actu est potentia cum privatione, quae facit ratione mali, sicut perfectio quae est per actum facit rationem boni. Et ideo, sicut aliquid in quantum est indeterminatum est malum, ita determinatum, in quantum huiusmodi, est bonum. Vivere autem determinatum est, praesertim secundum quod principaliter in operatione consistit, ut dictum est. Unde patet quod vivere est naturaliter bonum. Id autem quod est naturaliter bonum, etiam virtuoso bonum est, cum virtuosus sit mensura in genere humano, ut dictum est. Et ideo, quia vivere est naturaliter bonum, videmus quod omnibus est delectabile”. *In IX Ethic.*, lec. 11, nn.1903 – 1905.

⁴¹⁶ *Ibid.*, n. 1906.

⁴¹⁷ “Ille enim qui videt se videre sentit suam visionem, et similiter est de illo qui audit se audire; et similiter contingit in aliis quod aliquis sentit se operari. In hoc autem quod nos sentimus nos sentire et intelligimus intelligere, sentimus nos sentire et intelligimus intelligere, sentimus et intelligimus nos, nos esse. Dictum est enim supra quod esse et